Na Capital do Estado do Rio Grande do Norte, encontra-se instalada a 

Superintendência Regional do INCRA (SR-19), que coordena em municípios do 

Mercado de Terra Central e Litoral Norte, 72 (setenta e dois) projetos de 

assentamentos rurais, conforme a Figura 25, numa área de 151.837,5142 há (cento e 

cinquenta e um mil, oitocentos e trinta e sete hectares e cinquenta e um ares), com 

5.504 (cinco mil e quinhentos e quatro) famílias assentadas, segundo o Quadro 20 a 

seguir. 

Figura 25. Projetos de assentamentos rurais inseridos no MRT Central e Litoral Norte/RN. Fonte: 

INCRA-RN  

Quadro 20. Área e capacidade dos Projetos de Assentamento criados pelo INCRA no MRT Central e